
 

 

FORMA FUTURO Soc.Cons.r.l.  Sede Legale: Via La Spezia n° 110 – 43125 Parma – PR 

Tel. 0521/985866-984383  Fax 0521/982713  info@formafuturo.it    www.formafuturo.it 

Cod. Fisc. e P. IVA: 02020330342 - C.C.I.A.A. 204947 
 

Altre sedi: Fidenza (PR) Via Gobetti n° 2 – Tel. 0524/82786 – Fax 0524/523852 

Fornovo di Taro (PR) Via Nazionale n° 8 – Tel. 0525/3396 – Fax 0525/39219 
 

Certificazione di qualità 
UNI EN ISO 9001 

 

 
Prot. n. 532-6-5 del 09/11/2023 

 
OGGETTO: ESITO - PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA DEL LAVORO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE DAL 01/01/2024 
AL 31/12/2027, con possibile proroga fino al 31/12/2028 

 
IL DIRETTORE 

 
– Premesso che si rende necessario per i fini istituzionali dell’Ente l’affidamento del 

servizio di consulenza del lavoro e amministrazione del personale dal 01/01/2024 al 
31/12/2027; 

– Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

– Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip s.p.a.; 

– Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

– Dato atto che, a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di 
preventivi mediante pubblicazione di avviso sul sito internet della società finalizzata 
ad una comparazione dei valori di mercato, dopo attenta verifica è stata appurata  la 
congruità della proposta del seguente operatore economico: CEDA s.r.l. s.t.p., via 
Conciliazione 45/A – Piacenza,  in quanto la medesima è in grado di fornire un 
servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 

– Constatato che: il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

– Constatato che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come risulta dalla 
documentazione in possesso della Società;  

– Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’intero periodo di 
4 anni, alle condizioni sopra citate; 

– Valutato che il servizio in oggetto è costituito prevalentemente da prestazioni a 
costo unitario, legate al numero degli addetti/operatori/tirocini/allievi in forza per 
ciascun anno oggetto del presente affidamento e quindi non quantificabili in misura 
certa preventivamente, si stima, a titolo esemplificativo, che a fronte di n.48 addetti e 
214 tirocinanti/allievi la spesa annuale si attesti su 21.295,85€ oltre a oneri e IVA e 
conseguentemente su 85.183,4€ oltre a oneri e IVA per la durata di quattro anni di 
affidamento; 

– Dato atto che è stata effettuata una richiesta di preventivi aperta al pubblico; 
– Considerato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto 



 

 

FORMA FUTURO Soc.Cons.r.l.  Sede Legale: Via La Spezia n° 110 – 43125 Parma – PR 

Tel. 0521/985866-984383  Fax 0521/982713  info@formafuturo.it    www.formafuturo.it 

Cod. Fisc. e P. IVA: 02020330342 - C.C.I.A.A. 204947 
 

Altre sedi: Fidenza (PR) Via Gobetti n° 2 – Tel. 0524/82786 – Fax 0524/523852 

Fornovo di Taro (PR) Via Nazionale n° 8 – Tel. 0525/3396 – Fax 0525/39219 
 

Certificazione di qualità 
UNI EN ISO 9001 

 

previsto dall’art. 26 comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, nell’esecuzione del presente 
servizio non è necessario redigere il Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI) in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale e di 
conseguenza risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
DELIBERA 

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di consulenza 

amministrativa, tributaria e contrattuale dal 01/01/2024 al 31/12/2027 alla ditta  
CEDA s.r.l. s.t.p., via Conciliazione 45/A - Piacenza; 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario del servizio, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

3) di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti 
generali di partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento 
di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 
seguenti del d.lgs. 36/2023 si procederà al recesso per giusta causa; 

4) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 

5) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 
 
09/11/2023  

Il Direttore/RUP 
Mirco Potami 


